CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

38ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

Horário: 19h00 Local: Plenário Syrio Ignátios

Ata da Sessão do dia 21 de outubro de 2024.

Ata da 38ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal, realizada aos 21 dias do
mês de outubro de 2024. Presidência: Sérgio Rodrigo de Oliveira. Secretaria:
Priscila Franco de Oliveira e Renato Pires da Rosa. Vereadores presentes: Alan
João  Orlando,  Élcio  Gustavo  Silveira  Arruda,  João  Lázaro  Batista,  Luciane
Lourenço Pereira de Sousa, Marcelo Nery de Oliveira, Marcelo Ozelin e Pedro
Celso Wanderley de Melo. Vereador ausente à sessão: Ricardo Luís Patroni.
Havendo número legal  o  Senhor  Presidente deu por  aberta  a  Sessão.  Em
seguida, o Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da ata da sessão
anterior, visto que os Vereadores já tomaram conhecimento de seu conteúdo
previamente.  Dispensada a  leitura  da  ata  com concordância  unânime dos
Vereadores  presentes  no  Plenário,  a  mesma foi  submetida  à  discussão  e
votação e foi  aprovada por unanimidade dos presentes. Vereador ausente:
Pedro Celso Wanderley de Melo. Na sequência, a Senhora 1ª Secretária fez a
leitura  das  matérias  constantes  do  Expediente:  Recebidos  do  Executivo:
Projeto de Lei  nº  36/2024,  que dispõe sobre o procedimento de cobrança
judicial  e  extrajudicial  dos  créditos  inscritos  em dívida  ativa,  de  natureza
tributária e não tributária, prevendo meios alternativos para a sua cobrança, e
dá outras providências; às Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e
Orçamento e de Obras. Projeto de Lei nº 37/2024, que dispõe sobre abertura
de crédito adicional especial; às Comissões de Justiça e Redação e de Finanças
e Orçamento. Ofício nº 279/2024, em atendimento a Lei Municipal 3.194/2015,
encaminhando cópia digital dos documentos referentes ao processo licitatório,
na modalidade de Concorrência Pública, de nº 15/2024; Dado conhecimento à
Casa.  Recebidos de Diversos:  Ofício  nº  2.876/2024,  do Conselho Fiscal  do

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 01:29:16 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
W

CN
S-

H
TI

3R
-K

TV
N

Y-
RG

D
VY

-
O

VT
Q

5
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Porto
Ferreira,  encaminhando o  Parecer  do  Conselho  Fiscal  sobre  os  balancetes
financeiros  e  patrimoniais  referente  ao  mês  de  agosto  de  2024;  Dado
conhecimento  à  Casa.  Recebidos  dos  Senhores  Vereadores:  Requerimento
apresentado pelo Vereador Renato Pires da Rosa: N° 457/2024, requerendo
constar  em ata voto de pesar  pelo  falecimento do Senhor  José Aparecido
Donizetti  Montanha;  Despacho  favorável.  Requerimento  apresentado  pela
Vereadora  Luciane  Lourenço  Pereira  de  Sousa:  N°  458/2024,  solicitando
informações sobre o transporte público da Empresa Transporto, em relação aos
pontos de ônibus do bairro Parque Residencial Santo Afonso; Aprovado por
unanimidade. Requerimentos apresentados pela Vereadora Priscila Franco de
Oliveira:  N°  459/2024,  solicitando  informações  sobre  o  asfaltamento  da
avenida Comendador Assad Taiar; Aprovado por unanimidade. N° 462/2024,
solicitando informações sobre a fila de espera dos exames de ultrassonografia;
Aprovado por unanimidade. Requerimentos apresentados pelo Vereador Sérgio
Rodrigo  de  Oliveira:  N°  460/2024,  encaminhando  o  Anteprojeto  de  Lei  nº
41/2024, que dispõe sobre a criação de calendário denominado “CIRCUITO DE
QUERMESSES” no município de Porto Ferreira; Aprovado por unanimidade. N°
461/2024, encaminhando o Anteprojeto de Lei nº 39/2024, que dispõe sobre a
criação  do  evento  denominado  “TARDEZINHA  DO  SAMBA  E  PAGODE”  no
município  de  Porto  Ferreira;  Aprovado  por  unanimidade.  N°  463/2024,
encaminhando o Anteprojeto de Lei nº 40/2024, que dispõe sobre o “DIA DO
SAMBA”, a ser comemorado anualmente, no dia 2 de dezembro, no município
de Porto Ferreira; Aprovado por unanimidade. Requerimento apresentado pelo
Vereador  Pedro  Celso  Wanderley  de  Melo:  N°  464/2024,  solicitando
informações sobre recapeamento que tem gerado grande preocupação entre
os moradores do bairro Jardim Porto Novo; Aprovado por unanimidade. Moção
de Aplauso n° 52/2024, da Vereadora Priscila Franco de Oliveira, aos campeões
do Voleibol Masculino dos alunos da ETEC Professor Jadyr Salles; Para a Ordem
do Dia da próxima sessão. O Senhor Presidente solicitou ao plenário a dispensa
dos prazos regimentais para que a Moção de Aplauso N° 52/2024 fosse incluída
na  Ordem  do  Dia  da  presente  Sessão.  A  solicitação  foi  aprovada  por

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 01:29:16 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
W

CN
S-

H
TI

3R
-K

TV
N

Y-
RG

D
VY

-
O

VT
Q

5
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

unanimidade dos presentes. Vereador ausente: Marcelo Nery de Oliveira. Em
continuidade,  o  Senhor  2º  Secretário  prosseguiu  a  leitura  das  Indicações.
Indicação apresentada pela Vereadora Luciane Lourenço Pereira de Sousa: N°
742/2024,  sugerindo a  instalação de  pontos  de  ônibus  cobertos  no  bairro
Parque  Residencial  Santo  Afonso.  Indicações  apresentadas  pela  Vereadora
Priscila Franco de Oliveira: N° 743/2024, sugerindo melhorias na pavimentação
asfáltica da Estrada da Fazendinha após Estação de Tratamento de Água. N°
744/2024, sugerindo recapeamento na rua José Marques Castelhano, no bairro
Vila  Sybilla.  Todas  as  indicações  tiveram  despacho  favorável.  Nada  mais
havendo a tratar no Expediente, o Senhor Presidente deixou a palavra livre
inicial. Não havendo Vereador inscrito, o Senhor Presidente solicitou a dispensa
do intervalo regimental para dar entrada nas matérias constantes da Ordem do
Dia.  A  solicitação foi  aprovada por  unanimidade constando a  ausência  do
Vereador Marcelo Nery de Oliveira. Em seguida, deu-se entrada na Ordem do
Dia.  Ordem do  Dia:  Projeto  de  Lei  nº  33/2024,  que  autoriza  o  Executivo
Municipal  a  realizar  alterações  orçamentárias  decorrentes  de  emendas
parlamentes; Aprovado pela maioria por 7 votos a 1 em segunda discussão.
Voto contrário: Pedro Celso Wanderley de Melo. Vereador ausente: Marcelo
Nery de Oliveira. Moção de Aplauso n° 52/2024, da Vereadora Priscila Franco
de Oliveira, aos campeões do Voleibol Masculino dos alunos da ETEC Professor
Jadyr Salles. Aprovada por unanimidade dos presentes em discussão única.
Vereadores ausentes: Marcelo Nery de Oliveira e Pedro Celso Wanderley de
Melo. Não havendo mais matérias a serem deliberadas na Ordem do Dia, o
Senhor Presidente deixou a palavra livre final. Fez uso da Palavra Livre Final o
Vereador João Lázaro Batista, que da tribuna teceram comentários sobre vários
assuntos.  Não  havendo  mais  inscritos,  o  Senhor  Presidente  fez  o  uso  da
palavra e, em seguida, deu por encerrada a sessão com salva de palmas ao
Pavilhão  Nacional.  Eu,  Priscila  Franco  de  Oliveira,  1ª  Secretária,  redigi  a
presente ata, que depois de lida e achada conforme, será assinada pela Mesa.
Plenário Syrio Ignatios, 21 de outubro de 2024.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 01:29:16 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
W

CN
S-

H
TI

3R
-K

TV
N

Y-
RG

D
VY

-
O

VT
Q

5
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Presidente

Priscila Franco de Oliveira
1º Secretário(a)

Renato Pires da Rosa
2º Secretário(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 01:29:16 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
W

CN
S-

H
TI

3R
-K

TV
N

Y-
RG

D
VY

-
O

VT
Q

5
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
Plenário Syrio lgnátios

Poder Legislativo
CNPJ: 47.794.169/0001-24

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 38ª Sessão Ordinária de 21/10/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 29/10/2024 15:46:52
Hash Interno: alqropn7cindlxgutpa68ikqsoa1dn8w8k69tcbk

Chave de Verificação

ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraportoferreira.sp.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

143.***.***-91 Renato Pires da Rosa Assinado em 29/10/2024 19:16

306.***.***-08 Priscila Franco de Oliveira Assinado em 29/10/2024 19:16

261.***.***-70 Sérgio Rodrigo de Oliveira Assinado em 29/10/2024 19:16

Esta folha foi gerada automaticamente em: 22/01/2025 às 01:29:16 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
en

at
o

Pi
re

s
da

 R
os

a,
 P

ris
ci

la
 F

ra
nc

o
de

 O
liv

ei
ra

, S
ér

gi
o

Ro
dr

ig
o

de
 O

liv
ei

ra
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

Pú
bl

ic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ap
or

to
fe

rr
ei

ra
.s

p.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
W

CN
S-

H
TI

3R
-K

TV
N

Y-
RG

D
VY

-
O

VT
Q

5
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 1068 - Centro - Porto Ferreira - SP - Contato: (19) 3581-1022 -
Email: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br - CNPJ nº 47.794.169/0001-24

https://camaraportoferreira.sp.gov.br/doc/ata-sessao/27/documento
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5
https://camaraportoferreira.sp.gov.br/validador/ZWCNS-HTI3R-KTVNY-RGDVY-OVTQ5